As receitas do Basquete Unifacisa provêm de mensalidades de associados, doações, patrocínios, 

venda de ingressos e recursos da Lei de Incentivo ao Esporte.  

No ano de 2024, teve as seguintes receitas, a saber: 

As receitas totalizaram R$ 4.032.608,83 (quatro milhões, trinta e dois mil, seiscentos e oito reais e oitenta e 

três centavos). 

Despesas 

As principais despesas do Basquete Unifacisa em 2024 incluíram pagamento de salários da comissão técnica, 

direitos de imagem dos jogadores e despesas com viagens para os jogos dos torneios. 

As despesas totalizaram um montante de R$ 4.237.136,37 (Quatro milhões, duzentos e trinta e sete mil, 

cento e trinta e seis reais e trinta e sete centavos). 

Considerações Finais 

Apesar dos esforços realizados ao longo do exercício, verificou-se um déficit financeiro no montante de R$ 

326.760,09 (trezentos e vinte e seis mil, setecentos e sessenta reais e nove centavos). As receitas auferidas 

em 2024 foram insuficientes para cobrir as despesas, que se mostraram superiores, porém dentro da média 

espera, sobretudo em razão dos investimentos necessários para o desenvolvimento dos atletas e da comissão